<sup>c</sup>*erroneum*, not just inappropriate (*inconueniens*), but against the teaching of faith.

<sup>d</sup>*prioritas*, and the associated *per prius-per posterius*, are used with Aristotle's lexicon,

[Footnote continued on next page]

Cambridge University Press

978-0-521-02915-5 - Summa Theologiae: Volume 7 - Father, Son and Holy Ghost,  
(1a. 33-43)

T. C. O'Brien

Excerpt

[More information](#)

## SUMMA THEOLOGIAE, 1a. 33, 1

SED CONTRA est quod dicit Augustinus, *Pater est principium totius Deitatis*.<sup>4</sup>

RESPONSIO: Dicendum quod hoc nomen principium, nihil aliud significat quam id a quo aliquid procedit. Omne enim a quo aliquid procedit quocumque modo dicimus esse principium, et e converso. Cum ergo Pater sit a quo procedit alius, sequitur quod Pater est principium.

1. Ad primum ergo dicendum quod Græci utuntur in divinis indifferenter nomine causæ sicut et nomine principii; sed Latini doctores non utuntur nomine causæ, sed solum nomine principii. Cujus ratio est quia principium communius est quam causa, sicut causa communius quam elementum. Primus enim terminus vel etiam prima pars rei dicitur principium, sed non causa. Quanto autem aliquod nomen est communius, tanto convenientius assumitur in divinis, ut supra dictum est,<sup>5</sup> quia nomina quanto magis specialia sunt, tanto magis determinat modum convenientem creaturæ. Unde hoc nomen causæ videtur importare diversitatem substantiæ et dependentiam alicujus ab altero, quam non importat nomen principii. In omnibus enim causæ generibus semper invenitur distantia inter causam et id cuius est causa secundum aliquam perfectionem aut virtutem. Sed nomine principii utimur etiam in his quæ nullam hujusmodi differentiam habent, sed solum secundum quemdam ordinem; sicut cum dicimus punctum esse principium lineæ vel etiam cum dicimus primam partem lineæ\* esse principium lineæ.

*Metaphysics* v, 11, in mind. For the various possibilities of precedence connoted by *principium* (in position, in time, in perception, in meaning, in being, in causality) see *In Joann.* 1, *lect.* 1. The problem is to remove any suggestion of inferiority in being or duration from the term as applied to the divine persons. See 42, 3.

\*Piana: *frontem lineæ*

<sup>4</sup>*De Trin.* iv, 20. PL 42, 908. Lom 15, 9. 101; 29, 1. 183

<sup>5</sup>1a. 13, 11

<sup>1</sup>See also 39, 5 obj. 6; 8. *In Joann.* 1, *lect.* 1 notes that Origen and Augustine interpreted *principio* in *John* 1, 1 as referring to the Father. The Council of Toledo xi (675) referred to the Father as 'the font and origin of the whole godhead' (see Denz 525). The text reflects Greek 'monarchy', one principle in the godhead; see Cyril of Alexandria, *In Joann.* 1, 1. PG 73, 28; 36, 4 notes *a & f*.